1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Presidência
Enviado em: quarta-feira, 27 de outubro de 2021 14:02
Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva
Assunto: ENC: OFÍCIO 1555/2021 GP ALRN
Anexos: OF 1555.pdf; REQ 1154.pdf

De: Chefia de Gabinete da Presidência [mailto:chefiadegabpresidencia@al.rn.leg.br]
Enviada em: quarta-feira, 20 de outubro de 2021 11:40
Para: Presidência <presidente@senado.leg.br>
Assunto: OFÍCIO 1555/2021 GP ALRN

ENCAMINHO EM ANEXO OFÍCIO 1555/2021, OBJETO DO REQUERIMENTO 1154/2021, TAMBÉM ANEXO,
DA DEPUTADA ESTADUAL EUDIANE MACEDO, DO RIO GRANDE DO NORTE.

INFORMO QUE,  EM RAZÃO DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19), O ENVIO DAS
CORRESPONDÊNCIAS PELA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RN, BEM  COMO AS RESPOSTAS
A ESTES EXPEDIENTES, SE DARÃO ATRAVÉS DESTE MESMO ENDEREÇO ELETRÔNICO.

ATENCIOSAMENTE,

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE.

00100.112820/2021-58

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício nº L 1555/2021 - GP/AL

Natal, 19 de outubro de 2021

A Sua Excelência o Senhor,
Rodrigo Otávio Soares Pacheco
Presidente do Senado do Brasil
Prédio do Senado Federal, nº sn, Praça dos Três Poderes
Brasília/DF - CEP: 70.165-900

Assunto: Informa a aprovação do requerimento do(a) DEP. EUDIANE MACEDO

Cumprimentando-o, comunico a Vossa Excelência a aprovação por esta Assembleia
Legislativa, da proposição de autoria da Excelentíssima Senhora DEPUTADA EUDIANE
MACEDO, objeto do requerimento nº 1154/2021, cuja cópia segue em anexo, encaminhando
Moção de Apoio do projeto de Lei nº 2564/2020, que altera a Lei nº 7498/1986 para instituir o
piso salarial nacional do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da
Parteira.

Atenciosamente,

ELEGIS
Sistema de Processo

Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL
GALVAO FERREIRA DE SOUZA, em 19/10/2021, às 07:53.

00100.112820/2021-58 - 00100.112820/2021-58-1 (ANEXO: 001)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. EUDIANE MACEDO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

REQUERIMENTO

Requeiro, de acordo com a Regimento Interno desta casa, após ouvido o Colegiado de
Líderes,  que seja encaminhada MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor RODRIGO
OTAVIO SOARES PACHECO Presidente do Senado Federal, ao Presidente da Câmara
Federal o Deputado ARTHUR LIRA e ao Excelentíssimo Senhor FABIANO CONTARATO
Senador e propositor do projeto de Lei nº2564/2020, que altera a Lei nº 7498/1986, para
instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de
Enfermagem e da Parteira.

JUSTIFICATIVA

As funções desenvolvidas pelos profissionais dessa categoria, evidenciou ainda mais a
sua importância durante a pandemia do novo Coronavirus. Deste modo, a justa valorização torna-
se ainda mais necessária, tendo em vista que, além dos médicos, os profissionais de enfermagem:
técnicos e auxiliares, com a exaustiva carga horária, vem se expondo ao risco maior de
contaminação e muitas vezes se submetem a regime de salários injustos. São mais de 2 milhões
de profissionais que vem enfrentando árduas rotinas de trabalho. Em concordância com a data
que se comemora o dia Internacional da Enfermagem (12 de maio), torna-se justa toda e qualquer
manifestação no sentido de demonstrar apoio ao Projeto de Lei nº 2564 de 2020, que contempla
os enfermeiros, técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras de todo Brasil, a
fim de instituir o piso salarial nacional.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa Estado do Rio grande Do Norte, "Plenário
Deputado Clóvis Motta", Palácio "José Augusto", em Natal, 20 de maio de 2021.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por EUDIANE
JANAINA DE MACEDO SILVA, em 20/05/2021, às 08:14.

00100.112820/2021-58 - 00100.112820/2021-58-2 (ANEXO: 002)